
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento di servizi di comunicazione finalizzati alla 
diffusione della conoscenza della Misura di Sostegno per la “Compensazione Fiscale” a favore 

delle Imprese, Artigiani e Professionisti - Fascicolo : 6.2-2020-303 
 

Premesse: 
- in data 19 maggio 2020 la Giunta provinciale di Trento ha approvato la delibera n. 657/2020, 
attuativa dell’art. 5 della legge provinciale 13 maggio 2020 n.3, che prevede l’erogazione di 
contributi a fondo perduto a beneficio degli operatori economici che hanno subito gravi danni in 
conseguenza dell’emergenza epidemiologica COVID-19, stanziando a tale scopo una somma di 
circa 89 mln di euro; 
- tra le diverse misure di aiuto sono previsti anche contributi da utilizzare in compensazione 
fiscale, nell’ambito di spese sostenute per investimenti fissi, internazionalizzazione, consulenze, 
collaborazioni tra scuola e imprese, investimenti e consulenze;  
- la Provincia ha pertanto manifestato la necessità di comunicare con efficacia ai potenziali 
destinatari questa misura di intervento, ricorrendo ad una modalità innovativa di comunicazione 
visiva ed interattiva, per riuscire a cogliere l’attenzione dei beneficiari e dare adeguata evidenza 
della semplicità della procedura di erogazione; 
- la realizzazione di quanto richiesto a Trentino Digitale non è compatibile con i tempi previsti e 
con le competenze presenti all’interno della Società, dovendosi ricorrere al supporto di un 
operatore economico specializzato nel settore di mercato di riferimento, che disponga di sistemi 
innovativi di comunicazione che abbiano le necessarie caratteristiche in termini di efficacia della 
comunicazione; 
- nel catalogo Agid relativo ai servizi Cloud abilitati è presente una unica soluzione disponibile in 
modalità “software as service”, denominata “Doxee Pvideo”, che consente la realizzazione di 
video personalizzati ed interattivi, come esplicitato al seguente indirizzo internet: 
https://cloud.italia.it/marketplace/service/547;  
- Doxee vanta diritti esclusi con riguardo ai servizi e ai prodotti offerti, sulla base della Domanda 
di Brevetto Italiano N° 102018000006260 depositato in data 13 Giugno 2018 presso l’UIMB 
(Ufficio Italiano Brevetti e Marchi), dal titolo "Sistema e metodo per la generazione di contenuti 
audiovisivi digitali personalizzati con componente vocale umana preregistrata." Deposito 
domanda di brevetto Europeo N° 19179631.7 in data 12 Giugno2019 presso l’EPR (European 
Patent Register) dal titolo “System and method for generating customized digital audiovisual”. La 
titolarità dei diritti esclusivi di cui sopra giustifica l’affidamento diretto, in considerazione della 
specialità della prestazione e dell’assenza di analoghe soluzioni abilitate per il mercato pubblico 
dei servizi, pur considerando che, allo stato, le esigenze della Società e dell’Amministrazione 
richiedente sono limitate ad un’entità inferiore alla soglia di affidamento diretto prevista dalla 
normativa pubblica in materia di appalti. 
 

Oggetto 

Attività di realizzazione di una campagna di comunicazione basata su video personalizzati ed 
interattivi, per informare i beneficiari sulla misura di incentivazione “compensazione fiscale” a 
sostegno degli operatori economici, in seguito all’emergenza sanitaria COVID-19. 

https://cloud.italia.it/marketplace/service/547
TD586
Font monospazio
ITS_022-15/09/2020-211



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, 
l'appalto: 

☒ non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: il valore dell’affidamento è 
inferiore a 40.000 euro (art.21, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice degli appalti); si tratta 
inoltre di un intervento urgente, connesso all'emergenza epidemiologica da COVID-19, di 
cui alla Legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 art. 6 e alle misure di intervento economico 
approvate e oggi in applicazione. 

 

Durata: dalla sottoscrizione del contratto al 31 dicembre 2020. 

Previsto a budget?   SI☒   NO ☐ Le coperture necessarie del contratto sono garantite, dalle 
iniziative 2015DSEL01-04, 2018DSEL03, 2019DG06, 2020DSERL01. 

Riferimento al budget:  costi di produzione 

Riferimento contratto attivo: 
☒ acquisto coperto da contratto attivo: proposta progettuale inviata e riemessa il 07/09/2020 

in corso di approvazione al Dipartimento Sviluppo Economico. 

 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD (Analisi 
comparativa delle soluzioni.): 

☒ SI: alla data è disponibile su cloud marketplace Agid unicamente il prodotto oggetto del 
presente atto, in modalità “software as a service”, che risponde alle necessità funzionali esposte 
dalla Provincia.  

Procedura di scelta del contraente:  

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Fornitore unico / diritti esclusivi  
· Riferimenti normativi: Art. 21, comma 2, lett. bbis) e bter) della Legge Provinciale 23/1990   

prestatore di servizi unico in ragione di diritti esclusivi; l’affidatario è titolare di diritti 
esclusivi sul prodotto e vanta competenze specifiche in relazione ai servizi prestati, che 
giustificano l’affidamento per ragioni tecniche, pur considerando che il valore dell’appalto 
oggetto del presente atto è inferiore alla soglia per l’affidamento diretto prevista dal 
medesimo art. 21, comma 4 della LP 23/1990. 
 

Fornitore individuato 
Ragione sociale Indirizzo Tel mail 
Doxee S.p.a. Viale Virgilio 48B, 

41123 Modena 
059 88680 PEC: doxee@pec.it 

 
e-mail: ldipiazza@doxee.com 
 

Motivazioni scelta del fornitore: Il fornitore individuato Doxee, come esplicitato in precedenza, 
è titolare di diritti esclusivi ed offre i propri servizi in qualità di Cloud Service Provider qualificato 
da Agid e presente sul marketplace. Sullo stesso marketplace Agid non esistono altre forniture 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

analoghe, che offrano la realizzazione di video interattivi e personalizzati aventi le caratteristiche 
richieste dall’Amministrazione. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
L’importo complessivo ammonta ad euro 14.950,00 ed è così composto: 

1) € 11.500,000 Pvideo® Interattivo; 
2) € 3.450,00 Pvideo® MP4 Broadcast. 

Congruità economica 
Il valore è stato negoziato in via diretta con il fornitore esclusivo, che ha applicato al servizio 
offerto le stesse condizioni proposte nella gara per convenzione indetta da ARIA S.p.a., Società in 
house della Regione Lombardia, per i servizi connessi al Video Personalizzato Interattivo: la 
convenzione ARIA consente di acquistare al prezzo di 0,29472 € il singolo video prodotto, anziché 
l’applicazione del listino commerciale che prevede il prezzo unitario a video di 0,40 €. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI ☐ NO ☒         

Cauzione provvisoria  SI ☐ NO ☒ esclusa come da norma provinciale vigente;             

Cauzione definitiva  SI ☐ NO ☒ esclusa come da norma provinciale vigente;             

Rischi di natura interferenziale:  
☒ no (assenza di rischi interferenziali), trattandosi di servizi cloud (da remoto) 

Condizioni contrattuali: 
☒ condizioni come da proposta/offerta e condizioni generali di acquisto. 
☒   Nomina a sub-responsabile del trattamento dati: L’appaltatore sarà incaricato (in sede di 
stipula) da parte di TD (Responsabile del trattamento dei dati) di assumere il ruolo di Sub-
responsabile del trattamento dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679. 

Modalità di fatturazione:  Come da offerta 

Modalità di pagamento: Tramite bonifico bancario a 60 giorni dalla data di fatturazione. 
 
 
  



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE ACQUISTI 

DETERMINA 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta a Doxee S.p.a. dei 
servizi per la realizzazione di una campagna di comunicazione basata su video personalizzati ed 
interattivi, per annunciare la misura di incentivazione “compensazione fiscale” a sostegno degli 
operatori economici, in seguito all’emergenza sanitaria COVID-19, per un importo complessivo di 
Euro 14.950,00 al netto dell’i.v.a, alle condizioni contenute nella presente determinazione; 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sottoindicato, 
autorizzandolo a tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i 
Direttore/i dell’esecuzione del contratto. 

  

Allegati:              
1. offerta ed allegati del fornitore  

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento  

 

Dott. Enrico Santoprete 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e 
di legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Responsabile ad interim 
Direzione Servizi 

Per attestazione della verifica di conformità delle scelte 
tecnico progettuali e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Enrico Santoprete                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              
 


		2020-09-10T13:50:42+0200
	Italy
	ENRICO SANTOPRETE
	Test di firma


		2020-09-15T09:47:48+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-09-15T09:59:02+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-09-15T10:40:21+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




